
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 9»

ПРИКАЗ

от 02. 08. 2024 г. № 79

О мониторинге социальных сетей обучающихся

В целях выявления факторов распространения информации, склоняющей 

несовершеннолетних к асоциальному поведению, мониторинга социальных 

сетей, посещаемых детьми и в целях своевременного выявления информации, 

причиняющей вред здоровью и безопасности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в обязанность классных руководителей проведение мониторинга 

социальных сетей обучающихся 1-11 классов включительно не реже 1 раз в 
месяц с целью выявления несовершеннолетних, вовлеченных в активные 

деструктивные сообщества.

2. Классным руководителям организовать разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) и обучающимися по работе с интернет-ресурсами 

в безопасном режиме, созданию форумов, групп, блогов, по использованию 

специализированных программ, зарегистрироваться в социальных сетях, 

создавать группы совместно с обучающимися, наполняя их интересным 

содержанием, вовлекая в полезное для их развития общение.

3. Мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на контроле, 
требующих повышенного педагогического внимания («группа риска», ВШУ, 

ПДН, КДН и ЗП, лиц, относящихся к различным субкультурам, проявляющих 

девиантное поведение или агрессию, находящихся в трудной жизненной 

ситуации) проводится 2 раза в месяц.



4. Педагога-психолога назначить ответственной за мониторинг социальных 

сетей и внесение информации в сводную таблицу "Информация по мониторингу 

социальных сетей", полученную от классных руководителей.

5. Назначить ответственной за организацию контроля деятельности по 

мониторингу социальных сетей, обучающихся в МКОУ «СШ № 9» заместителя 

директора по ВР.

6. Утвердить алгоритм проведения мониторинга социальных сетей 

несовершеннолетних в МКОУ «СШ № 9» (Приложение 1)

7. Утвердить «Памятку для педагогических работников «Основные аспекты 

мониторинга страниц обучающихся в социальных сетях» (Приложение 2)

8. Утвердить форму учета работы по мониторингу аккаунтов обучающихся в 

социальных сетях. Срок заполнения формы до 1 числа каждого месяца 

(приложение 3)
9. Утвердить форму Карты наблюдения за активностью обучающегося в 

социальных сетях (приложение 4).

10. Классным руководителям заполнять Карту наблюдения за активностью 

обучающегося в социальных сетях, при выявлении запрещенного контента, 

подавать отчет педагогу-психологу 2 раза в месяц.

Директор

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Трофимова Л.А.


		2024-09-23T10:21:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №9"
	Я являюсь автором этого документа




